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کجا رفت آن فوتبالی که به یاد داریم؟
افسون حضرتی: حدود ۳۰ سال قبل بود. پرسپولیس در قزاقستان که هنوز 
فوتبال این کشــور بخشــی از آســیا بود، مقابل آلیمای این کشــور در جام 
باشگاه های آسیا و در بازی رفت ۳ بر صفر بازنده شد. امید برای برد در بازی برگشت 
کم بود، اما هواداران استقلال و پرسپولیس یک روز به یادماندنی خلق کردند. با هم 
متحد شدند و یک صدا از دقیقه یک تا آخرین لحظه پرسپولیس را تشویق کردند تا 
این تیم با نتیجه ۵ بر صفر بازی را ببرد. ۷۵ هزار تماشــاگر آن روز فقط یک رنگ را 
دیدند؛ قرمز! یک هفته بعد همین داســتان برای استقلال هم تکرار شد. آبی ها در 
مســابقات جام در جام آســیا، مقابل نوف باخور ازبکســتان ۴ بر یک در دیدار رفت 
شکســت خوردند و برای صعود در بازی برگشت به سه گل احتیاج داشتند. آن روز 
هم تماشاگران فوتبال یک رنگ شدند؛ فقط آبی و آن هم چه جمعیتی. چه اتفاقی 
در این ســه دهه افتاده که تماشــاگران آن روزها را از یاد برده اند؟ اوضاع فعلی که 
هوادار فوتبال این چنین عاصی و عصبانی و عصیانگر باشد و حتی به همشهری خود 
هم توهین کند، مطلوب چه کسانی است؟ مگر مردم از این فوتبال چه می خواستند؟ 
مگر این فوتبال ۹۰دقیقه ای ۲۰ سال پیش چه منفعتی برایشان داشت که الان از آنها 
دریغ شده باشــد؟ کجا رفتند تماشــاگرانی که ۹۰ دقیقه حنجره پاره کردند و روی 
ســکوها حتی لحظه ای آرام و قرار نداشــتند تا رقیب سنتی شان به مرحله بعدی 
صعــود کند؟ چطور ذهن و زبان آن نســل این چنین رنگ باختــه و بقایای آن هم 
به سختی یافت می شود؟ انگار سایه محوی از یک خاطره هستند، خاطره ای که باید 
به سلول های مغز فشار آورد تا بلکه یک لحظه صحنه ای از آن روزگار در ذهن شکل 
بگیرد. تصمیم گیرندگان فوتبال کجا هستند تا ببینند از ۷۵ هزار نفر، ۸۵ هزار نفری 
که از در و دیوار بالا می رفتند تا روی سکوهای غیراستاندارد آزادی بنشینند، فوتبال به 
هفت هزار نفر رســیده که برای فحاشــی بــه نمادها و حتی اســطوره های تاریخ 
فوتبال مان به ورزشــگاه می آیند؟ دست مریزاد! بهتر از این نمی توانستند فوتبال را 
خراب کنند. مثل ورزشــگاه آزادی که بولدوزر به جانش انداختند و مدتی طولانی 
است که برای بازسازی هر روز کلنگ را به بخشی از بدنش می کوبند به این بهانه که 
باید جوان شود، با اصل فوتبال هم همین مشی و روش را داشتید. پول بی حساب و 
کتاب را مثل دریا در فوتبال رها کردید، غافل از اینکه همین پول، مثل سیل است برای 
ظرفیت یک استکان. اگر زیادی داخلش بریزید، کم ظرفیت و نازک است و می شکند. 
آن رجزخوانی هــای محترمانــه را حتما به یاد دارید. شــاید خودتــان هم یکی از 
همان هایی بود که بعضی روزها به ورزشگاه می رفتید و فریادی سر می دادید. امروز 
را چطور می بینید؟ دیگر کسی فرق «سره از ناسره» را تشخیص نمی دهد. دیگر برای 
کسی مهم نیست که وزن یک نیمکت را اسطوره آن تعیین می کند. کافی است روی 
سکو جاگیر شوند و هرچه می خواهند را در قالب شعار و حمایت از تیم خودی، بر 
زبــان آورند. فرهنگی که از آن دم می زنید کجا رفته؟ چطــور می توان آن را دوباره 
یافــت؟ چطور می توانیم این خشــم و نفــرت را بار دیگر تغییــر دهیم؟ کجا رفت 
روزهایی که فوتبال عشق مردم بود، باعث خنده های از ته دل بود و گریه های پرسوز. 
فوتبال را برعکس به خورد مردم دادید. امروز بعد از هر برد برای هم شــاخ و شانه 
می کشند و برای شکست ها از ته دل قهقهه می زنند و تمسخر می کنند. خوب نگاه 
کنید و ببینید چه اتفاقات و تصاویر تلخی از این فوتبالِ تغییر شکل یافته، به جامعه 

تزریق می شود. یاد آن روزگاران به خیر.

پیش بازی نگاه

 محرم نویدکیــا در فوتبالی که به قول شــما خیلی «کثیف»   �
است، به خوبی توانسته هیجانات را مدیریت کند و در مسیر رشد 
و صعود قــرار بگیرد. حرکت رو به جلوی نویدکیا با ســپاهان را 

چطور ارزیابی می کنید؟
من مدتی است که می گویم ما همگی یک مقداری «عجول» 
شده ایم. هم تماشــاگر، هم مدیر و رسانه ها به این جریان کمک 
می کنند. هفته ســوم و چهارم همه دنبال تغییر هســتند، همه 
نگران هســتند که «وای قهرمانی را از دست دادم»، «وای حذف 
شدیم»، این تفکر عجولانه ای که حاکم شده، برای فوتبال خوب 
نیست. ما یک زمانی به کشــورهای عربی ایراد می گرفتیم، الان 
خودمان از آنها بدتریم. پرســپولیس هفتــه پنجم مربی عوض 
می کند، درمورد سپاهان به دنبال مربی بودند. من همیشه گفتم 
یک مقدار حوصله و صبر داشــته باشــیم، تیم هایی که پرهزینه 
هســتند و مهره های بهتری دارنــد، در نهایت آنهــا هم اول تا 
چهارم می شــوند. نباید شروع فصل این جنجال ها به راه بیفتد. 
اول فصل مربی که به تیمی تازه رفته، نتوانسته تفکراتش را اجرا 
کند، سپاهان هم که ابتدای فصل بازی های سختی داشت، اول 
با پرسپولیس و بعد با تراکتور بازی داشتند، قرعه کشی لیگ هم 
در هفته های اول به آنها کمکی نمی کرد. ولی آرامشی که محرم 
در کارش دارد و حمایتــی که مدیران از او انجام دادند و با اینکه 
مشــکلات اقتصادی در جامعه هســت، بدهی و معوقه ای به 
بازیکنان ندارد. می توانم بگویم که سپاهان یکی از حرفه ای ترین 
باشــگاه های ایران است. سپاهان تشکیلات منسجمی دارد، هم 
از نظر ســخت افزاری، هم نرم افزاری. نویدکیا، قاسم حدادی فر 
و پیروز قربانی مربیان جوانی هســتند کــه آمدند و بدعت های 
قشــنگی را هم ایجاد می کنند. از شــارلاتان بازی و هوچی گری، 
خودشــان را تبرئه کنند و از اینکه باخت شــان را گردن کســی 
بیندازند، فاصله گرفتند. به ویژه آنکه محرم پرچم دار این حرکت 
بود. ولی آرامشی که به وجود آمد، جو سنگین در بین تماشاگران 
و حتی مدیران را از بین برد و تیم نیز هماهنگ شــد. الان قاسم 
حدادی فر هم با همیــن آرامش کار می کند. تیم هایی را که باید 
به آنها امتیاز می داد، داده، الان هم با اینکه با یک گل بازی ها را 
می برد ولی خوب امتیاز جمع می کند، آسیب دیده ها هم رسیدند 

و تیم کامل شده است.
 به نظر شما شــرایط لیگ در حالی که به نیم فصل آن نزدیک   �

می شویم، چطور بوده؟
امسال لیگ سختی داشتیم. برای بازیکنی که ۸۰، صد میلیارد 
پول می گیرد، هنوز تفکرات حرفه ای نداریم و بازیکنان هم بیمه 
ندارنــد و با احتیاط بازی می کنند. چــرا احتیاط می کنند؟ چون 
امســال که مثلا ۵۰ میلیــارد گرفته، می داند که ســال آینده این 
مبلغ بیشتر می شــود؛ بنابراین با احتیاط بیشتری بازی می کنند. 
از طرفی تیم های مقابل این بازیکنان، بازیکنان جوانی هســتند 
که می خواهند به این جایگاه برســند و از مسئله مادی بهره مند 
شوند، با انگیزه و دوندگی بسیار، تیم های بزرگ را در ابتدای فصل 
زمین گیــر کرده بودند. هر تیمی که جلــوی آنها بازی می کرد، با 
مشــکل روبه رو می شد. شما بازی استقلال و ذوب آهن را ببینید؛ 
تا دقیقه ۹۲ اســتقلال باخته بود که در نهایت به تساوی رسید. 
انگیزه و دوندگی باعث شــده بود تیم هــای بزرگی که بازیکنان 
آنها محتاط بازی می کردند، کم بیاورنــد و نتایج را واگذار کنند. 
ولی تیم هایی که ذخیره و پشــتوانه خوبــی دارند، دچار کمبود 

نمی شوند.
بیشتر توضیح می دهید؟  �

مثلا اگر آسیب دیده داشته باشند، بازیکن جایگزین دارند، در 
آخر تیم هایی که پشتوانه بازیکن و بودجه دارند، در جایگاه های 
بالا قرار می گیرنــد. در نهایت همین چهار تیم که هزینه زیادی 
کردند، اول تا چهارم می شــوند. حالا ممکن اســت که شگفتی 
هم اتفاق بیفتد ولی قهرمانی بین همین تیم ها چرخ می خورد. 
الان نــگاه کنید فولاد با این همه هزینــه ای که کرده، در جایگاه 
ســیزدهم، چهاردهم اســت. چون فوتبال ما هنوز یک ســری 
مشــکلات دارد. من معتقدم که اگر می خواهیم فوتبال مان به 
جایگاه مناسبی برســد، باید تفکرات و رفتار حرفه ای در فوتبال 
ایجاد شــود. بازیکنان، مربیان و مدیران باید حرفه ای فکر کنند. 
حتی تماشاگران هم باید حرفه ای باشند. به غیر از بحث پول که 
حرفه ای شــده، هیچ کدام شان حرفه ای نشده اند. مربی تا وقتی 
نبرد، در خطر اســت که برکنار شــود. تیم نتیجه نگیرد، مدیر را 
هــم «هو» می کنند، پس همه مجبور می شــوند کاری کنند که 

ببرند. این وســط دلال ها هم بیشــترین نصیب را می برند. حتی 
«حیا کن، رها کن» که از سکوها می آید هم بخشی از آن مربوط 
به همان دلال ها می شود. چون ممکن است بعضی از لیدرها و 
بعضی از تماشاگران را بخرند تا مربی عوض شود و آنها بتوانند 
مربی مدنظر خودشــان را بیاورنــد. عامل دیگری هم که باعث 
می شــود بازیکنان محتاط شــوند، بحث آینده است که ندارند، 
چون بیمه ندارند. بازیکن خارجی را نگاه کنید، قراردادش تمام 
می شود ولی در آخرین مسابقه برای تیمش خودش را می کشد. 
چرا؟ چون از آینده مطمئن است و نگران نیست. ما چون تفکر 
حرفــه ای نداریم، با این مشــکلات هم مواجه هســتیم. وحید 
هاشمیان با یک سری تفکراتی که در فوتبال آلمان یاد گرفته بود، 
به فوتبال ما آمد و موفق نشــد. تلاشی که بازیکنان پرسپولیس 
امروز انجام می دهند، زمان هاشــمیان انجام نمی دادند، شاید 
با رفتارها و تفکراتی که هاشــمیان داشت، نمی توانستند ارتباط 

بگیرند.
 شــاید یکی از محاسن لیگ امســال، روی کار آمدن مربیان   �

جوانی است که جسارت استفاده از بازیکنان جویای نام و جوان 
را دارنــد. مثلا مازیار زارع مقابل پرســپولیس از یک بازیکن ۱۶، 

۱۷ ساله استفاده کرد.
یکی از خوبی های لیگ امســال همین مسئله مربیان جوانی 
بود که اشــاره کردید. این مربیان خودشان بازیکنان خوبی بودند 
و باشــگاه ها هم به آنهــا اعتماد می کننــد. در نهایت این گروه 
برنده می شــوند. ولی اگر فاکتورهایی که نیاز یک مربی اســت، 
در اختیارش نباشــد، تیمش موفق نمی شــود و ما این مهره را 
می ســوزانیم. مثلا الان قاســم حدادی فــر در ذوب آهن همین 
شــرایط را دارد. ولی اگر تمام نیازها و فاکتورهای موفقیت را در 
اختیــار مربی جوان بگذاریم، حتما موفق هم می شــود. من به 
جایگاه ذوب آهن نــگاه نمی کنم، چون می بینم که چقدر ذوب 
آهن فوتبال خوبی بازی می کند. از بازیکنان جوان و دســته یک 
استفاده می کند. این هنر است، نه اینکه بازیکن طراز اول ایرانی و 
خارجی بگیریم، بعد هم قهرمان شویم و «پُز» بدهیم که این تیم 
را قهرمان کردیم. کار این مربیان بسیار ارزشمند است، ولی متر و 

معیار، قهرمانی است.

واکاوی وضعیت فوتبال ایران در گفت وگوی «شرق» با  کربکندی

تراکتوری ها   به   هوادارانحس   شکست ناپذیری تفکر حرفه ای نداریم
از ســری رقابت های هفته ششم لیگ 
نخبگان آســیا، امروز تراکتور و الدحیل از 
ســاعت ۱۹:۳۰ در ورزشــگاه یادگار امام 
تبریــز مقابل هم قــرار می گیرند. تراکتور 
بعد از آنکه توانســت پرســپولیس را در 
مرحله یک شــانزدهم نهایی حذف کند، 
همچنــان درگیر اتفاقات و حواشــی روز 
بازی اســت و روز گذشته با اعلام کمیته 
انضباطی و برحســب گــزارش مقامات 
رســمی مســابقه بین تیم های تراکتور و 
پرســپولیس، تخلفاتــی از ســوی هفت 
لیدر این باشگاه منعکس شده است. این 
هفت نفر فعلا از ورود به محل برگزاری 
مســابقات تیــم تراکتور تا اطــلاع ثانوی 
محروم هستند. شــاگردان اسکوچیچ که 
در حــال حاضر با ۱۱ امتیــاز از پنج بازی 
در رده ســوم جدول رده بندی غرب آسیا 
هستند، باید با تیمی بازی کنند که جایگاه 
ششــم جدول را به خود اختصاص داده 
است. برد تراکتور در این مسابقه می تواند  
گام بلندی برای صعود به مرحله بعدی 
باشــد. الدحیل بازی اخیــر خود در لیگ 
ســتارگان قطر را با نتیجــه ۲ بر صفر به 
تیم الشحانیه واگذار کرده است. با اعلام 
AFC، یوســوکه آراکی به عنوان داور این 
دیدار انتخاب شــده اســت. آراکی فصل 
گذشته دو بازی نمایندگان ایران را سوت 
زد که پرســپولیس مقابل السد شکست 
خــورد و اســتقلال با الشــرطه یک -یک 
مساوی کرد. دراگان اسکوچیچ در نشست 
خبــری پیش از مســابقه گفــت: «بازی 
امروز برای ما  بســیار مهم  اســت. مقابل 
تیمی با ســازماندهی بســیار خــوب و با 
کیفیت درخــور توجه  بازی خواهیم کرد. 
اگر به قیمت بازیکن ها نگاه کنید، متوجه 
می شوید که بازیکنان گرانی دارند، نتایج 
خوبــی گرفته اند و چهــار گل به الاتحاد 
زده اند ». ســرمربی تراکتور افزود: «زمان 
بســیار کوتاهی برای ریکاوری داشــتیم. 
بچه ها را به دو گروه تقســیم کردیم. باید 
دیــد در این بازی های فشــرده چگونه از 
آنها استفاده خواهیم کرد. شاید دست به 
تغییراتی هم بزنیــم. بازتوانی و ریکاوری 
انجام شــده و صادق محرمــی و ایگور 
پوستونســکی به تمرینات بازگشــته اند. 
به نوبه خودم از تمام هــواداران دعوت 
می کنم  در این بازی حضور داشته باشند. 
حس شکســت ناپذیری را هواداران به ما 
منتقل می کنند و حضورشــان برای تیم 
بسیار الهام بخش است. این مسابقه یکی 

از کلیدی ترین بازی های فصل ماست. 

ابتدای فصل  علی ملــک زاده: تیم ســپاهان 
جدید فوتبــال، نمایش ناامیدکننــده ای ارائه 
داد؛ تا جایی که بســیاری بر این باور بودند که 
محرم نویدکیا به زودی از این تیم جدا می شود. 
اما نویدکیــا به تدریج حاشــیه های تیمش را 
امتیازات  اقتصــادی،  بــا بردهای  جمع کرد، 
ازدســت رفته اول فصل را به دست آورد، از 
مرحله گروهی لیگ قهرمانان آسیا ۲ صعود کرد 
و از هیاهوی مدعیان و لغزش های آنها به خوبی 
استفاده کرد و به صدر رسید. رسول کربکندی، 
پیش کسوت فوتبال ایران، معتقد است که لیگ 
امســال فرصتی به مربیان جوان داد تا خود را 
نشان دهند و بتوانند پشــتوانه ای برای آینده 
باشــند. دروازه بان اسبق تیم ملی در گفت وگو 

یسنابا «شرق» به موارد تأمل برانگیزی اشاره کرد.
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